МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
51-19-02 www.mcxrd.ru

Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветерана

202 г. № &

ПРИКАЗ

О мерах по реализации Правил предоставления субсидий
на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку

производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая
посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями

(кроме виноградников), включая питомники

В соответствии с Правилами предоставления субсидий на финансовое
обеспечение (возмещение)* части затрат на поддержку производства продукции
плодово-ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладку и уход „
за многолетними насаждениями (кроме виноградников), включая питомники,
утвержденными постановлением Правительства Республики Дагестан
от 19 февраля 2024 г. № 25 (Интернет-портал правовой информации
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024 г., 21 февраля,
№ 05002012952), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
ставки субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на

производство продукции плодово-ягодных насаждений, включая посадочный
материал, закладку и уход за многолетними насаждениями (кроме
виноградников), включая питомники согласно приложению № 1;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидий на возмещение
части затрат на производство продукции плодово-ягодных насаждений, включая
посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями (кроме
виноградников), включая питомники согласно приложению № 2;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидий на финансовое
обеспечение части затрат на производство продукции плодово-ягодных
насаждений, включая посадочный материал, закладку и уход за многолетними
насаждениями (кроме виноградников), включая питомники согласно
приложению № 3;

http://www.mcxrd.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

форму справки о наличии на начало текущего финансового года площадей,
занятых выбывшими из эксплуатации многолетними насаждениями в возрасте
20 лет и более, начиная от года закладки согласно приложению № 4;

форму акта выполненных работ, согласно приложению № 5;
форму плана расходов на производство продукции плодово-ягодных

насаждений-’ включая посадочный материал, закладку и уход за многолетними
насаждениями (кроме виноградников), включая питомники (приложение № 6;

форму справки о планируемой ‘площади закладки и (или) ухода за
многолетними насаждениями (кроме виноградников), включая питомники
согласно приложению № 7.

2. Управлению растениеводства, земельных и имущественных отношений
обеспечить:

направление настоящего приказа на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством
порядке;

размещение настоящего приказа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан (www.mcxrd.ru).

3. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства
и продовольствия Республики Дагестан от 09 марта 2023 года № 30
«О мерах реализации постановления Правительства Республики Дагестан
от 29 апреля 2021 года № 96» (зарегистрирован в Министерстве юстиции
Республики Дагестан от 20.03.2023 года за № 6542).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра в соответствии с распределением должностных
обязанностей.

М. Аджеков

http://www.mcxrd.ru

СТАВКИ
субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат

надпроизводство продукции плодово-ягодных насаждений, включая
посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями

(кроме виноградников), включая питомники

Направление государственной поддержки Базовая
ставка,
рублей

Коэффи
циент

Ставка субсидий,
рублей,

(гр.4= гр. 2 х гр. 3)
1 2 3 4

Закладка многолетних насаждений традиционного типа
X X 133 300

Закладка многолетних орехоплодных насаждений
X X 130 000

Закладка многолетних плодовых насаждений
интенсивного типа плотностью посадки от 800 до 1250
деревьев на 1 га

231 800 X 231 800

плотностью посадки от 1250 до 2500 деревьев на 1 га 231 800 ■ 2 463 600

плотностью посадки от 2500 до 3500 деревьев на 1 га 231 800 3,8 880 840

плотностью посадки от 3500 и более деревьев на 1 га 231 800 4,4 1 019 920

ягодных кустарниковых насаждений 231 800 1Д 254 980
для ягодных кустарниковых насаждений с установкой
шпалерных конструкций 231 800 2«5 579 500
для маточных насаждений,
заложенных базисными растениями 231 800 4 927 200
плодовых и ягодных питомников 231 800 3 695 400
Уход за многолетними насаждениями традиционного
типа

X X 13 000

Уход за многолетними орехоплодными насаждениями X X 13 000
Уход за многолетними плодовыми насаждениями
интенсивного типа плотностью посадки от 800 до 1250
деревьев на 1 га

20 000 X 20 000

плотностью посадки от 1250 до 2500 деревьев на 1 га 20 000 1,5 30 000
плотностью посадки от 2500 до 3500 деревьев на 1 га 20 000 2,5 50 000
плотностью посадки от 3500 и более деревьев на 1 га 20 000 4 80 000
ягодных кустарниковых насаждений 20 000 и 22 000
для ягодных кустарниковых насаждений с установкой
шпалерных конструкций

20 000 1,4 28 000

для маточных насаждений, заложенных базисными
растениями

20 000 4 80 000

Раскорчевка многолетних насаждений
в связи с истечением сроков
эксплуатации 20 лет и более на 1 га

20 000 X 20 000

Примечание:

1. В случае выполнения получателем средств условия по достижению в году, предшествующем
гаду получения субсидии, результатов, предусмотренных пунктом 15 настоящих Правил, к ставке применяется
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за отчетный год к установленному,
но не выше О :

2. В случае невыполнения получателем средств условия по достижению в отчетном финансовом году
результатов, предусмотренных пунктом 15 настоящих Правил, к ставке применяется коэффициент в размере, равном
::>;:л:ению фактического значения за отчетный год к установленному, но не менее 0,8;

Приложение №  2
к приказу М инсельхозпрода РД
от «<##» 2024 г. №

СПРАВКА-РАСЧЕТ
размера причитающейся субсидии на возмещение

части затрат на производство продукции плодово-ягодных насаждений, включая
посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями (кроме

виноградников), включая питомники

(наименование получателя субсидии)

Наименование
выполненных работ Площадь,

га

Фактические
затраты,

тыс. рублей

Ставка
субсидии
на 1 га,
рублей*

Сумма
субсидии,

(гр. 2 х гр. 4)
рублей

1 2 3 4 5
1. Закладка многолетних плодовых
насаждений: в том  числе

2. У ход  за многолетними плодовыми
насаждениями: в том  числе

3. Раскорчёвка выбывших из эксплуатации
многолетних насаждений

т

ИТОГО (стр. 1 +  стр. 2 +  стр. 3)

* В случае превышения причитающейся суммы субсидий над фактическими затратами
в размере 80%, ставка субсидий в гр. 4 определяется по формуле: гр. 3 х 80%/ гр. 2

Руководитель организации,
Глава КФХ, ИП

МП _______________ __________
(подпись) (ФИО)

Реквизиты для перечисления средств
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
размера причитающейся субсидии на финансовое обеспечение части затрат

на производство продукции плодово-ягодных насаждений, включая
посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями

(кроме виноградников), включая питомники

(наименование получателя субсидии)

Наименование
выполненных работ

Площадь,
га

Сумма
планируемых

затрат,
тыс. рублей

Ставка
субсидии
на 1 га,
рублей

Сумма
субсидии,

(гр. 2 х гр. 4)
рублей

1 2 3 4 5

1 . Закладка многолетних плодовых
насаждений: в том числе

2. У ход  за многолетними плодовыми
насаждениями: в том числе

•ftV
3. Раскорчёвка выбывших из эксплуатации
многолетних насаждений

&

И ТО ГО  (стр. 1 + стр. 2 + стр. 3)

Руководитель организации,
Глава КФ Х,ИП МП ____________ __________________

(подпись) (ФИО)

Реквизиты для перечисления средств
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА
о наличии на начало текущего года площадей, занятых выбывшими из
эксплуатации многолетними насаждениями в возрасте 20 лет и более,

начиная с года закладки

наименование хозяйства

Культура многолетних
насаждений (садов)

Площадь, га Год закладки
многолетних

насаждений (садов)

Возраст
многолетних
насаждений
(садов), лет

Руководитель организации,
Глава КФ Х,ИП МП

Заказчик______________

Подрядчик____________

Адрес земельного участка

(организация, адрес, телефон)

(организация, адрес, телефон)

(местонахождение и кадастровый номер участка)

Сметная (договорная) стоимость в соответствии с договорами подряда____________ рублей.
Договор подряда от «____ » _________ 2 0 ___ г. № _______

Ч

Акт выполненных работ

(наименование хозяйства)

С 202 г. по 202 г.

№/№
п/п

Наименование работ Единица
измерения

Выполнено работ
количество цена за

единицу,
РУб.

стоимость, руб.

1 2 3 4 5 6

______________________________________________________________________ $_____________

Сдал М П
(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Принял
V

М П
(должность) (подпись) о (Ф.И.О.)

ПЛАН РАСХОДОВ
на текущий финансовый год на предоставление субсидий на финансовое обеспечение
части затрат на поддержку производства продукции плодово-ягодных насаждений,
включая посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями

(кроме виноградников), включая питомники

наименование хозяйства

№/№
п/п

Направления затрат (расходов) Единица
измерения

Количество Цена за
единицу, руб.

Стоимость, руб.

«Г
0

ИТОГО

* Направления затрат (расходов) указываются в соответствии с пунктом 14 Правил
предоставления субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на поддержку
производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладку
и уход за многолетними насаждениями (кроме виноградников), включая питомники,
утверждённых постановлением Правительства Республики Дагестан от 19 февраля 2024 г. № 25.

Руководитель организации,
Глава КФХ, ИП МП

У
СПРАВКА

о планируемой площади закладки и (или) ухода за многолетними
насаждениями (кроме виноградников), включая питомники

наименование хозяйства

Площадь, га Культура многолетних
насаждений (садов)

Сорт Количество
саженцев на
гектар, штук

Руководитель организации,
Глава КФХ, ИП МП _______________  _________

(подпись) *  (ФИО)

Г лавный бухгалтер
(при наличии)